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Wskazanie jednak konkretnych rozwiązań okazało się bardzo trudne. Jedną z naj­
ważniejszych konkluzji krakowskiego spotkania było to, iż do tej pory bardzo dużo 
mówiliśmy na temat muzyki w liturgii. Czas, by każdy, na miarę swoich możliwoś­
ci, podjął trud kształtowania liturgii według wskazań Kościoła. Nie są to bowiem 
ograniczenia, które mają nam utrudniać życie, ale poprzedzone dwoma tysiącami 
lat refleksji doświadczenia Kościoła, który prowadzi nas do spotkania z Bogiem. Trud 
ten w pierwszej kolejności powinni podjąć biskupi i kapłani, ale także wszyscy wier­
ni, a szczególnie ci, którzy są odpowiedzialni za muzykę w naszych świątyniach.

Z natury rzeczy w tym Triduum Musicete Sacrae nie mogła wziąć udziału cała 
rzesza muzyków z wszystkich zakątków kraju. Dlatego Walne Zebranie Stowarzy­
szenia Polskich Muzyków Kościelnych podjęło inicjatywę, aby w całej Polsce od­
były się diecezjalne kongresy muzyki liturgicznej, które by rozpowszechniły idee 
kongresu ogólnopolskiego i objęły szerokie kręgi ludzi wierzących. Zarząd stowa­
rzyszenia został upoważniony do wystosowania odpowiednich informacji i pism do 
księży biskupów diecezjalnych, aby podjęli oni i przeprowadzili tę propozycję.

Na koniec należy skierować wyrazy uznania pod adresem gospodarzy kongresu, 
którzy robili wszystko, aby uczestnicy nie żałowali czasu poświęconego obradom. 
Z pewnością było to spotkanie udane.

Ks. Piotr Paćkowski

II Festiwal Organistów Diecezji Tarnowskiej
(Tarnów, 22-23 września 2004 r.)

Przed pięciu laty po raz pierwszy w Polsce miał miejsce festiwal przeznaczony 
dla organistów pracujących na co dzień w parafiach diecezji tarnowskiej. Idea takiej 
imprezy zrodziła się w tarnowskim kole Stowarzyszenia Chrześcijańskich Przedsię­
biorców, któremu prezesuje Zenon Zieliński, miłośnik muzyki organowej. Pomysł 
spodobał się ówczesnej dyrektor Centrum Paderewskiego, Annie Knapik, która 
wspólnie z ks. Stefanem Królem, referentem ds. muzyki w diecezji, zorganizowała 
festiwal. Do udziału zgłosiło się 17 organistów, a jury  pod przewodnictwem ks. 
prof. Karola Mrowca pierwszą nagrodę przyznało Cezaremu Chmielowi, organiście 
z Wojnicza. Po pięcioletniej przerwie odbyła się druga edycja festiwalu pod nazwą 
Cantantibus organis. Wspólnie pracowali nad nim: Wydział Duszpasterski i Referat 
ds. Muzyki Kościelnej Kurii Diecezjalnej w Tarnowie, Centrum Paderewskiego, 
któremu dyrektoruje Krystyna Szymańska, i Stowarzyszenie Chrześcijańskich Przed-
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siębiorców w Tarnowie. W festiwalu mógł wziąć udział każdy organista aktualnie 
zatrudniony w parafiach diecezji, który przygotował określony regulaminem pro­
gram. Przesłuchania pierwszego etapu, podczas których uczestnicy wykonywali 
akompaniament do losowo wybranej pieśni kościelnej oraz bachowski chorał, utwór 
polifoniczny i dowolną wybraną przez siebie kompozycję, odbyły się w Sanktuarium 
Matki Bożej w Tuchowie. Organiści mieli do dyspozycji 29-głosowe organy o trak­
torze mechanicznej, zbudowane przez firmę W. Truszczyńskiego. W eliminacjach ze 
zgłoszonych 20 organistów ostatecznie wzięło udział 15. Jury w składzie: ks. prof. 
Karol Mrowieć —  przewodniczący, dr Maciej Babnis z Gdańska i dr Władysław 
Szymański z Katowic —  członkowie, po wysłuchaniu przewidzianego regulaminem 
programu do finału zakwalifikowało 5 organistów. Etap II miał miejsce w tarnow­
skiej katedrze (41-głosowe organy W. Biernackiego o traktorze elektomagnetycz- 
nej) i obejmował wykonanie pieśni solowej (specjalny zeszyt zawierający wybrane 
pieśni przygotował ks. Kazimierz Pasionek —  dyrektor Diecezjalnego Studium Or­
ganistowskiego) oraz trzech utworów z różnych stylistycznie epok. W tej rywalizacji 
najlepszym okazał się Wiesław Kaczor, organista z par. Matki Bożej Szkaplerznej 
w Szynwałdzie, drugie miejsce zajął Krzysztof Kościółek z par. św. Mikołaja w Boch­
ni, a trzecie Cezary Chmiel z par. św. Wawrzyńca w Wojniczu. Jury przyznało także 
wyróżnienia, które otrzymali: Sławomir Biernat z par. św. Andrzeja Boboli w Gawło­
wie i Mariusz Łabędź z par. św. Rodziny w Tarnowie. Nagrodę za najlepiej wykona­
ny akompaniament do pieśni przyznano Krzysztofowi Michałkowi z par. św. Alberta 
w Zgłobicach. Nagrody ufundowali ordynariusz diecezji, bp Wiktor Skworc, staros­
ta tarnowski, Michał Wojtkiewicz, i Prezydent Tamowa Mieczysław Bień, którzy 
objęli honorowy patronat nad festiwalem. Sporo miejsca temu wyjątkowemu muzycz­
nemu wydarzeniu poświeciły lokalne media. Festiwalowym przesłuchaniom towa­
rzyszyły koncerty organowe, które odbywały się w Tuchowie, z okazji 100-lecia 
koronacji cudownego obrazu Matki Bożej, oraz koncert laureatów i jurora, Włady­
sława Szymańskiego, w tarnowskiej katedrze. Uczestnicy mieli możliwość zwiedze­
nia muzeów w Tuchowie i Tarnowie. Dla wielu z nich były to niezapomniane prze­
życia i dobra lekcja. Niektórzy już myślą o kolejnej rywalizacji w trzecim festiwalu 
za pięć lat.

Ukazała się również festiwalowa broszura zawierająca informacje o organistach 
i przygotowanym przez nich repertuarze oraz sponsorach, a także okolicznościowy 
znaczek. Na bazie doświadczeń dwóch festiwalowych edycji warto podkreślić, że 
służy on konsolidacji środowiska organistowskiego, jest z pewnością w jakimś stop­
niu wyznacznikiem poziomu gry w naszych kościołach, pokazuje często nieznanych 
nawet swoim parafianom organistów i ich możliwości koncertowe szerszemu gre­
mium. W konkursowych zmaganiach brali udział organiści w różnym wieku i o róż­
nym stażu (najmłodszy uczestnik miał 17, a najstarszy 65 lat). Byli wśród nich 
absolwenci lub jeszcze studenci uczelni muzycznych, których początki muzycznej 
edukacji wiążą się z Diecezjalnym Studium Organistowskim w Tarnowie. W zgodnej
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opinii jurorów festiwal miał dobry poziom, nawet wyższy od poprzedniego. Orga­
nizatorom pozostaje jeszcze popracować nad jego formułą. Skoro to jest festiwal dla 
organistów grających na co dzień w kościele — to jak zauważył W. Szymański — 
więcej uwagi powinno poświęcić się w pierwszym etapie graniu liturgicznemu. Za­
tem obok akompaniamentu pieśni dla ludu i wykonania pieśni solowej uczestnicy 
powinni obowiązkowo zagrać np. Ojcze nasz czy którąś z aklamacji. To przecież 
grają podczas każdej mszy św. i ważne, aby to robili bardzo dobrze. Koniecznym 
wydaje się również wprowadzenie kategorii ze względu na poziom wykształcenia. 
Przecież nie wszyscy organiści mieli możliwość ukończenia studiów wyższych, 
a pracują bardzo dobrze i są przez swych parafian doceniani. Być może wtedy w fes­
tiwalu uczestniczyło by ich więcej, gdyby mieli taką szansę. W parze ze zwycięs­
twem powinien iść zawodowy awans, możliwość pracy w miejscu z, dobrym instru­
mentem, w większej parafii i na lepszych warunkach. W trosce o dobrą muzykę 
w naszych kościołach i o jej właściwy poziom tarnowski pomysł jest godny na­
śladowania w każdej diecezji. Możliwości zorganizowania takiego festiwalu są teraz 
nieograniczone, a chętnych do udziału z pewnością nie zabraknie. Być może przy­
czynią się do tego, byśmy, parafrazując nazwę festiwalu, „śpiewając przy akompa­
niamencie organów, nie byli zawstydzeni”

Jan Gładysz

Spotkanie z kulturą, w której nie brak nadziei 
III Dominikański Tydzień Kultury Chrześcijańskiej

(Poznań, 7-17 października 2004 r.)

W dniach 7-17 października odbył się w Poznaniu HI Dominikański Tydzień 
Kultury Chrześcijańskiej Na dobry początek —  spotkanie z kulturą, w której nie brak 
nadziei. Bogaty program wypełniły liturgiczne celebracje z muzyką dawną (przede 
wszystkim chorałem gregoriańskim, wykonywanym m.in. przez Bomus Consort, 
Scholę Braci Dominikanów — pod dyr. M. Bomusa-Szczycińskiego, oraz Zespół 
Muzyki Średniowiecznej Liquescentes' —  pod dyr. K. Piotrowskiej-Sobczak) oraz

1 Warto w tym miejscu odnotować, że Zespól Muzyki Średniowiecznej Liquescentes to żeński, 
ośmioosobowy wokalny ensemble, który zajmuje się wykonawstwem chorału gregoriańskiego, zgodnie 
z teorią semiologiczną, oraz współczesnych kompozycji wielogłosowych. Zespól len, choć istnieje około 
jednego roku, zyska! już uznanie, którego owocem było zaproszenie do klasztoru benedyktyńskiego w 
Triors, wystosowane przez Don Herve Courau OSB (informacje na podstawie folderu III 
Dominikańskiego Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej — Poznań, 7-17 X  2004).


